
Contacto

Teléfono +34 985210276
Correo Electrónico contratacion@gispasa.es

Dirección Postal

Independencia, 35
(33004) Oviedo España
ES120

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de hostelería y restaurante
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 6.926.379,52 EUR.
Importe 4.950.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.500.000 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA378/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-05-2024 a
las 10:51 horas.

Dotación y gestión integral de los servicios de hostelería, venta automatizada y alimentación de pacientes
del Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
55322000 - Servicios de elaboración de comidas.
42933300 - Máquinas automáticas distribuidoras de productos.
55300000 - Servicios de restaurante y de suministro de comidas.
55330000 - Servicios de cafetería.
55900000 - Servicios comerciales al por menor.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto sometido a regulación armonizada

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ns408xjwJeQkJPJS%2BPS9vg%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Gestión de Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias, S.A.U.
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gispasa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wEiM0bbIpHqmq21ux hbaVQ%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=ns408xjwJeQkJPJS%2BPS9vg%3D%3D
http://www.gispasa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=wEiM0bbIpHqmq21uxhbaVQ%3D%3D


Apertura sobre 1 - Documentación
acreditativa de los requisitos previos

Apertura sobre administrativo
El día 02/07/2024 a las 09:00 horas [2]
Apertura sobre 1 - Documentación acreditativa de los

Lugar

Plataforma electrónica Teams

Acto Publico comunicación resultados Sobre
1 y apertura Sobre 2 - Aspectos no
valorables mediante aplicación de fórmulas

Apertura sobre oferta técnica
El día 02/07/2024 a las 10:00 horas [1]
Acto Público de comunicación de resultados del sobre 1
Documentación acreditativa del cumplimiento de los
requisitos previos y apertura del sobre 1 Proposición
Técnica - Aspectos no valorables mediante aplicación de
fórmulas.

Recepción de Ofertas

Consejo de Administración de Gestión de
Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias,
S.A.U.

Dirección Postal

Independencia, 35
(33004) Oviedo España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 26/06/2024 a las 15:00

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de Gestión de
Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias,
S.A.U.

Dirección Postal

Independencia, 35
(33004) Oviedo España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Administración de Gestión de
Infraestructuras Sanitarias del Principado de Asturias,
S.A.U.

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 26/06/2024 a las 14:00

Dirección Postal

Independencia, 35
(33004) Oviedo España

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : El acto público se realizará por medios virtuales. Para el acceso a la sala virtual se remitirá un
correo electrónico a la dirección de correo que se señale en el Anexo I. Solicitud de Participación.



requisitos previos

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de publicación 29/05/2024 [3]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:318149-2024:TEXT:ES:HTML [4]

Fecha de publicación 29/05/2024 [3]
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:318149-2024:TEXT:ES:HTML [4]

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:318149-2024:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:318149-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Dotación y gestión integral de los servicios de hostelería, venta automatizada y
alimentación de pacientes del Hospital Vital Álvarez Buylla de Mieres

Descripción del procedimiento
Dotación y gestión integral de los servicios de hostelería, venta automatizada y alimentación de pacientes del Hospital Vital
Álvarez Buylla de Mieres
Valor estimado del contrato 6.926.379,52 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.950.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.500.000 EUR.

Clasificación CPV
55322000 - Servicios de elaboración de comidas.
42933300 - Máquinas automáticas distribuidoras de productos.
55300000 - Servicios de restaurante y de suministro de comidas.
55330000 - Servicios de cafetería.
55900000 - Servicios comerciales al por menor.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : No
Se utilizará el pago electrónico : No

Condiciones de Licitación

Importe Máximo Gastos de Publicidad 0 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cláusula 9.4.1 PCJ
No prohibición para contratar - Cláusula 9.4.1 PCJ
No estar incurso en incompatibilidades - Cláusula 9.4.1 PCJ
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Cláusula 9.4.1 PCJ
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Cláusula 9.4.1 PCJ

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Cláusula 6.4.2 PCJ

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Dirección Postal

Cifra anual de negocio - Cláusula 6.4.1 PCJ

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1. Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura sobre 1 - Documentación acreditativa de los requisitos previos
Descripción Sobre 1. Documentación acreditativa del cumplimiento de los requisitos previos

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2. Proposición Técnica. Aspectos no valorables mediante aplicación de fórmulas
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Acto Publico comunicación resultados Sobre 1 y apertura Sobre 2 - Aspectos no valorables mediante
aplicación de fórmulas
Descripción Cláusula 9.4.3 y Anexo III PCJ

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3. Aspectos valorables mediante aplicación de fórmulas
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Descripción Cláusula 9.4.4 y anexo IV y Anexo V PCJ

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Características Técnicas. Software de gestion
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Tarifas y Canon
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 52.5Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características Técnicas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 42.5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 42.5Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Dirección Postal

Avda. General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Avda. General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 27/06/2024' ahora se dice ' 02/07/2024'
[2]Donde se decía ' 27/06/2024' ahora se dice ' 02/07/2024'
[3]Donde se decía ' 27/05/2024' ahora se dice ' 29/05/2024'
[4]Se añade información en

Anexo
Referencia Externa
URI https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:318149-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000013412721 |  2024-000589258 | Wed, 29 May 2024 10:51:23:787 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
74333690509840391418557361313782400435 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=014e0ce0-06cc-4622-b6ec-f1fe139b2eec
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:318149-2024:TEXT:ES:HTML

